Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0629387

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PJR SANTA MARIA DA VITORIA

Objeto:
REFORMA DA FACHADA DA SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE SANTA MARIA DA
VITORIA

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicacao da Necessidade para a Contratagao: ) _
INDICACAO DA DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA CONTRATACAO DE PRESTACAO DE
SERVICO LOCAL PARA REFORMA DA FACHADA DESSA REGIONAL COM OBJETIVO DE REDUZIR CUSTOS

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:
1-ltem:

REFORMA DE LETREIRO EM PVC 20MM - SERVICO DE PINTURA DE TODA PAREDE
FRONTAL

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI

1-Valor Total (R$):
4.788,19

Proposta 2:

2-ltem:

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:



3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI

1-Endereco:
AVENIDA BRASIL, 347, BAIRRO JD. AMERICA
SANTA MARIA DA VITORIA - BA - 47.640.000

1-CPF/CNPJ:
02537532000198

1-Valor (R$):
4.788,19

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

JEi' Documento assinado eletronicamente por Almecy de Almeida Bezerra em 04/04/2023, as
™

bl @ 12:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrBnica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0629387 e o codigo CRC 9CB110FF.




.l.p MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
SERVICOS - DISPENSA
1. OBJETO
Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

REFORMA DE LETREIRO EM PVC 20MM - SERVICO DE PINTURA DE TODA PAREDE
FRONTAL

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

( x) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVIGOS PARCELADA

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() | Observacdo:

D) OUTROS:

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A NECESSIDADE DA CONTRATACAO EM RAZAO DA INDIQAQAO DA DIRETORIA DE ENGENHARIA
E ARQUITETURA PARA CONTRATACAO DE PRESTACAO DE SERVICO LOCAL COM REFORMA
DE LETREIRO EM PVC 20MM - SERVICO DE PINTURA DE TODA PAREDE

FRONTAL OBJETIVO DE REDUZIR CUSTOS

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

O quantitativo foi definido de acordo com indicagdo técnica da Diretoria de Engenharia e Arquie-
tura, supervisionada pela Gerente Adm. Regional ,dentro da area a ser protegida na Promotoria
de Justica Regional de Santa Maria da Vitdria.

()sSIm ( x) NAO




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
3 ~ o . . .
2.1 INDICACAO DO de v?lor nao excederlte a 10@ (dez por cento) do limite previsto para mt.)dalldadt.e de

DISPOSITIVO (x) convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda

LEGAL EM QUE SE par:.a ott)ras e serwgzs dta mesinfa natureza e no mesmo local que possam ser realizadas

ENQUADRA A conjunta e concomitantemente;

HIPOTESE DE B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
CONTRATACAO até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que nao sejam de
ESCOLHER UMA () engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,

OPCAO desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
(Marcar com X): maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;
() C) OUTROS
3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por prego unitario

( x ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 30dias ( ) Uteis (x ) Corridos.

» Contados da convocagao pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
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> 30dias () Uteis (x ) Corridos

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

» 0O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-

panhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(x) | A)NAO
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

()

» dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:
A. Brasil, 12- Bairro Jardim América - Santa Maria da Vitoria-Ba- CEP 47.640-000

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Y v V VY

\%

Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x)A) NAO ()B)SIM

Unidade responsavel:

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: @mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entregados servicos:

Horarios para execugao:

Condigdes especiais adicionais
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() | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

3.3 GARANTIADO | ( x) a )
OBJETO B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

£SCOLHER UMA > EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
OPCAO * ( x) A) CONTRATADA (Regra geral)
(Marcar com X): () B) FABRICANTE (Excegio)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

» DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis () Corridas
(x)B) 30DIAS () Uteis ( x) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( x ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecao).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da repara¢do e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 20 dias ( x) Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 30 dias  ( x) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

(x ) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
(x) 05dias  (x) Uteis () Corridos
3.4 CONDICOES E
PELO

RECEBIMENTO 3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor nao sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagOes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 possiBILDADE | (*) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE

SUBCONTRATACA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
o)

() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER UMA

OPCAO

» Indicar regras/condi¢des para subcontratacdo:
(Marcar com X):
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE

PAGAMENTO A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

(x)

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() | b) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAQ
(Marcar com X):

(x ) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagao esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacao da documentagao, desde que nao haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data
de apresentagdao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengao de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributdria, na hipétese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislacdo vigente;
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3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagao
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacao e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x)

A) PREGOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresenta¢do de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagao da proposta;

» Na hipdétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagao
da proposta;

3.8 DEFINIGAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(x) Opgao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPGAO :

(x) Opgdo 1: 02 meses, contados a partir de(a) -
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() A) Data certa: de de

(x ) B) Da data da publicagdao do resumo do contrato no Diario da Justica Ele-

tronico
( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO :
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES | OBRIGACOES GERAIS
DA CONTRATADA
3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacdes técnicas constantes
no instrumento convocatoério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, nao podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢ao de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdao ou incorporagao da empresa contratada, desde que
ndo impegam 0s compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagao, em compatibilidade com as obrigagdes assu-
midas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execuc¢ao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagao profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugao da contratagao;
_
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3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA nao implicara na responsabilizacdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
cricao dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execug¢dao do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modifica¢do na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que nao estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcao ou realizagdao, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigGes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagao pertinente e a
execugao contratual, e atendendo as observagbes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdao completa e eficiente da contratagao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
e  m0m - ¥ W—m0 0 —————/ 2 ¥ 7 |/ U /0 o /b b/ /0 0/ /1

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES | OBRIGAGOES GERAIS
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3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagao, as infor-
macgdes necessdrias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas

na execugao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;
DO CONTRATANTE

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigbes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

3.11 INDICAGCAO
SOBRE A NECESSI- | () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
DADE DE GARAN-

TIA CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
COM PERCENTUAL

» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA (X ) 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: % ( por cen-
! (X) ou
OPCAO to)
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagao: dias ap0ds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

REFORMA DE LETREIRO EM PVC 20MM - SERVICO DE PINTURA DE TODA PAREDE

FRONTAL

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Unidade
Item D.G?SC”SaO . de . Quantidade Valor unitério Valor.total por
(Especificagdes técnicas) Forneci item
mento
REFORMA DE LETREIRO EM PVC
1 20MM - SERVICO DE PINTURA DE
TODA PAREDE 01
FRONTAL 4.788,19 4.788,19
2
Valor Total dos itens 4.788,19




ITEM

01

02
03
04
05

west

A comunicacao visual

CNPJ: 02.537.532/0001-98 INSC. 62.109.467-ME

WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI

1E: 062109465 / IM: 87000167 CNPJ: 02.537.532/0001-98
AVENIDA BRASIL, 347, BAIRRO JD. AMERICA
SANTA MARIA DA VITORIA - BA - 47.640.000

FONE: (77)3483-2207

Nome/Razdo: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ/CPF: 04.142.491/0001-66

Endereco: AV 5A AV CENTRO ADMINISTRATIVO - N°: 750/
CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA - CEP: 4174500

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA-
PROMOTORIA REGIONAL DE SANTA MARIA DA VITORIA

PRODUTO QUANT V. UNITARIO  V.TOTAL
REFORMA DE LETREIRO EM PVC 20MM COM 01 RS 4.788.19 R$ 4.788.19
PINTURA PU E FITA DUPLA FACE + SERVICO
DE PINTURA DE TODA PAREDE FRONTAL

TOTAL RS 4.788,19

VALIDADE DO ORCAMENTO 90 DIAS
PRAZO DE ENTREGA IMEDIATO
PAGAMENTO A VISTA

SANTA MARYA DA VITORIA — BA, 28 DE ABRIL DE 2023

WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI
CNP]"UZST7’.532/0001 .98
CNPJ: 02.537.532/0001-98™]
WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI
Avenida Brasil, 347 - Jardim América

Cep 47.640-000
L Santa Nf;ria da Vitéria - Ba. .J

1 2
@ (77) 9 9163-1133 @ (77) @ 8117-0046 L (77) 3a83-2207/4872 <] financelro@westcomunicacao.com.br ﬁ Av. Brasil, n? 347/lardim América-Santa Maria da Vitdria-BA

©f



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicag¢io Interna n° 7/ SANTA MARIA VIT - APOIO ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 04 de abril de 2023.
De: Almecy de Almeida Bezerra
Para: Jurgen Wolfgang Fleischer Junior

Assunto: Justificativa de Dispensa de Licitagdo com apenas um or¢camento para servico Reforma da Fachada referente a Processo
19.09.01097.0015957/2022-95

Exmo. Coordenador Regional,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar, conforme Processo SEI 19.09.01097.0015957/2022-95, o or¢amento referente ao de
procedimento de dispensa de licitagdo para contratagdo de servigo reforma da fachada para a sede desta Promotoria de Justica Regional de Santa Maria da Vitoria.

Nesta oportunidade, informo ainda que neste municipio nao foi localizado nenhum outro trabalhador autdnomo ou empresa interessada que atenda a este servico
de forma completa e que preencha os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragao Publica.

Outrossim informo que os servidores Almecy de almeida Bezerra Mat. 354.185 e Ingrid Nathalie Santos Pimentel Mat 355.172, que seriao respectivamente,
Fiscal e Suplente do contrato acima citado.

Atenciosamente,

ALMECY DE ALMEIDA BEZERRA
Gerente Adm. Regional

Promotoria de Justi¢a Regional de Santa Maria da Vitoria

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Almecy de Almeida Bezerra em 04/04/2023, as 12:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0629399 e o codigo CRC 5E0CIFAB.

19.09.01097.0008325/2023-21 0629399v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Cumpridas providéncias locais e atendidos os requisitos formais do ato, encaminhe-se ao 6rgdo executor.

DESPACHO

JURGEN W. FLEISCHER JR.
Promotor de Justi¢a Substituto

Coordenador da Promotoria Regional de Justiga de Santa Maria da Vitoria/BA

-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por Jurgen Wolfgang Fleischer Junior em 22/04/2023, as 09:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0643647 e o codigo CRC 0B58CA68.

19.09.01097.0008325/2023-21 0643647v2



03/05/2023, 09:19 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  02.537.532/0001-98
Razao
Social:
Enderego: AV BRASIL SN/ CENTRO / SANTA MARIA DA VITORIA / BA / 47640-000

WEST COMUNICACAOQO VISUAL EIRELI

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:20/04/2023 a 19/05/2023

Certificacdo Numero: 2023042001105502127707

Informagao obtida em 03/05/2023 09:19:36

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.isf

n



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WEST COMUNICACAO VISUAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.537.532/0001-98

Certiddo n°: 1396483/2023

Expedigdo: 11/01/2023, as 10:32:12

Validade: 10/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que WEST COMUNICACAO VISUAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 02.537.532/0001-98, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitéria
Secretaria de Finangas

AVENIDA BRASIL, 723
JARDIM AMERICA - SANTA MARIA DA VITORIA-BA  CEP: 47640-000
CNPJ: 13.912.506/0001-19

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
NiUmero: 000111/2023.E

Nome/Razao Social: WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI

Nome Fantasia: WEST COMUNICACAO VISUAL
Inscrigdo Municipal:  000.870.001/67- CPF/CNPJ: 02.537.532/0001-98
Endereco: AVENIDA BRASIL, 347 CASA

Jardim América SANTA MARIA DA VITORIA -BA  CEP: 47640-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

kkkkhkhkhkhkhkhkhhhkhhhhkhhhkhhhhhkhkhkhkhhkhkhhhhhkhkhhhhhkhkhhhkhhhhhhhkhhhkhkkhhhkhhhkhkhkhkhkhkhkhhkhhhkkhhhkkhhhkhkhkhkkkhkkkkkkkhkk

Esta certid&o foi emitida em 09/02/2023 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 10/05/2023
Esta certiddo abrange somente a Inscricao Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certidao: 9600008146220000000869090000111202302090

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrénico:
https://santamariadavitoria.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencgao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 09/02/2023 as 18:19:15



" i 2 | GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 11/04/2023 11:39
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B il ‘ \: SECRETARIA DA FAZENDA
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20232184438

RAZAO SOCIAL

WEST COMUNICACAO VISUAL LTDA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

062.109.465 02.537.532/0001-98

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/04/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacdo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: WEST COMUNICACAO VISUAL LTDA
CNPJ: 02.537.532/0001-98

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:50:54 do dia 26/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/10/2023.

Cadigo de controle da certidao: 6728.0C4F.1D71.26B1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



25/01/2023 19:12 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
02.537.532/0001.98 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 18/05/1998
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
WEST COMUNICACAO VISUAL LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
WEST COMUNICACAO VISUAL ME
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
73.12-2-00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagao
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
14.12-6-02 - Confecgédo, sob medida, de pegas do vestuario, exceto roupas intimas
18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario
18.13-0-99 - Impressao de material para outros usos
18.21-1-00 - Servigos de pré-impressao
22.29-3-99 - Fabricagao de artefatos de material plastico para outros usos nao especificados anteriormente
25.12-8-00 - Fabricacao de esquadrias de metal
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV BRASIL 347 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
47.640-000 JARDIM AMERICA SANTA MARIA DA VITORIA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FINANCEIRO@WESTCOMUNICACAO.COM.BR (77) 3483-2207
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fkkkkkkk Fekdkdkkk
Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 25/01/2023 as 19:12:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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M i, PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITORIA

e AVENIDA BRASIL, 723 - JARDIM AMERICA
oolsbiois Santa Maria da Vitéria - BA - CEP: 47640-000
[ foviing s itieicaoatove ]

Alvara

DE LICENCA 00149/2023

[ PARA

LICENCA PARA FUNCIONAMENTO, FISCALIZAGAO E LOCALIZAGA
('NOME/RAZAO SOCIAL s }
WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI

[ NOME FANTASIA

| WEST COMUNICACAO VISUAL 3

(ENDEREGO i 2
AVENIDA BRASIL 347 CASA Jardim América - Santa Maria da

\__Vitdria - BA Sk,

g G,
ATIVIDADE

Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos
de comunicagao

SR

\ e
(ATIVIDADES SECUNDARIAS o
18.13-0/99 Impressdo de material para outros usos
25.12-8-00 Fabricagdo de esquadrias de metal
18.13-0-01 Impresséo de rial para uso pub ario
14,12-6-02 Confecgao, sob medida, de pegas do vestuario, exceto roupas intimas
73.19-0-99 Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente
\_ 18.21-1-00 Servigos de pré-impressdo /
il R
INSCRICAO
CODIGO CONTRIBUINTE CAD. ECONOMICO CPF/CNPJ
73.12-2-00 00087000167 02.537.532/0001-98 )
& RESTRICOES 2)
DATA EMISSAO VALIDADE
11/01/2023 31/12/2023 >,

Esta licenga devera ficar em local visivel a ficalizagdo, obodecendo as normas estabecidas pelo Codigo Tributéario e
Postura Municipal

) A () { "
:%[X\L(A 'I‘.f'f-"kli\(;\ \ (\‘-kab

IANA \

L lana Portela Mendes
Assistente Administrativo
Matricula 390901




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00130724

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 17/04/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: West Comunicac¢ao Visual LTDA
CNPJ: 02.537.532/0001-98
Endereco: Avenida Brasil, 347, Jardim América

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdao com qualquer outra base de dados de instituicdao publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certidao positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitacdo sem sentenga condenatédria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizacdo de informacao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagao ao érgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apds
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, segunda-feira, 17 de abril de 2023




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia




P ot Sty (R S REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO NO VERSO

\}% Minist3rio é2 Indéstriz, Comarcio Extartor 2 Szrvigos

Mg Departamanto dz Registro Emprz:anial = Integragio

150.000 0(3 CENTO E_CINQUENTA MIL REAIS

CODIGO D_C ATIVIDADE D"uCPICNJ DO OBJEYO
Rt ™Y AGENCIAMENTO DE ESPACOS PARA PUBLICIDADE, EXCETO EM VEICULOS DE

Aunvidade principal

ICOMUNICACAO, FABRICAGCAO DE ESQUADRIAS DE METAL, IMPRESSAO DE MATERIAL
7312-2/00 PARA USO PUBLICITARIO, CONFECCAQ, SOB MEDIDA, DE PEGAS DO VESTUARIO, EXCETO
e ROUPAS INTIMAS, SERVICOS DE PRE-IMPRESSAQ, FABRICAGAO DE ARTEFATOS DE
e MATERIAL PLASTICO.

1813-0/01

1821-1/00
12229-3/99
2512-8/00

DATA OE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAC NG CNPJ
NIRE arterio

s 1- 50
12/05/1998 02.537.532/0001-98 [300000¢x ox e, L3730

ASSINATURA OA FIRMA PELO EMPRESARIC {ou pelor srerte) (campe de prael

WELLNGTON A}uuefw@ipoméro DA Silva
09/01/2020 ?. /.,\57 A7 ))

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

[DEFERIDO. AUTENTICAGAQ
{PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.

] %a;xms:zaa.cm TE SECE OU OE FILAL OF OUTRA UF - |'.__.-:-.:_3 OA JUNTA COMERCIAL

Certifico o Registro sob o n® 97944543 em 30/01/2020
“') Protocolo 204993695 de 23/01/2020
= Nome da empresa WELLINGTON NUNES HIPOLITO DA SILVA NIRE 29102405039

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 39931283720849

Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 30/01/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



N [N

JUCEB

Jorta Comercial 30 [r2200 da By

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA WELLINGTON NUNES HIPOLITO DA SILVA
PROTOCOLO 204993695 - 23/01/2020
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 046 - TRANSFORMACAO
MATRIZ
INIRE 29102405039

ICNPJ 02.537.532/0001-98
CERTIFICO O REGISTRO EM 30/01/2020
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 97944543 DE 30/01/2020 DATA AUTENTICACAO 30/01/2020

= Vo Ranl M. 6 de aRaye

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 30/01/2020
Certifico o Registro sob o0 n°® 97944543 em 30/01/2020
“') Protocolo 204993695 de 23/01/2020

Nome da empresa WELLINGTON NUNES HIPOLITO DA SILVA NIRE 29102405039

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQO.aspx
Chancela 39931283720849
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 30/01/2020
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretaria-Geral



Junta Comercial do Estado da Bahia 16/07/2021
Certifico o Registro sob 0 n°® 29600479654 em 30/01/2020

A') Protocolo 204993660 de 23/01/2020

(8 Nome da empresa WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI NIRE 29600479654

’ucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 39935157969756
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2021
por Tiana Regila M G de Arauijo - Secretaria-Geral



Junta Comercial do Estado da Bahia 16/07/2021
Certifico o Registro sob 0 n°® 29600479654 em 30/01/2020

“" Protocolo 204993660 de 23/01/2020
Nome da empresa WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI NIRE 29600479654

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 39935157969756
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



Junta Comercial do Estado da Bahia 16/07/2021
Certifico o Registro sob 0 n°® 29600479654 em 30/01/2020

“" Protocolo 204993660 de 23/01/2020
Nome da empresa WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI NIRE 29600479654

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
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Termo de Declaracdo de Concordancia e Veracidade

Nome: ‘ Wellington Nunes Hipdlito da Silva ‘

Endereco:

Avenida Paraguai, S/N ‘ Bairro:

Jardim América ‘

Cidade: Estado: CEP:
Santa Maria da Vitoria - ‘ -

E-mail:

financeiro@westcomunicacao.com.br ‘ Celular:

77981175569 \

A realizagdo do cadastro como Usuario Externo no SEI MPBA ¢ a entrega deste documento importa na aceitagdo de todos os termos
e condi¢des que regem o processo eletronico, conforme Lei n® 12.209, de 20 de abril de 2011 e Acordo de Cooperagdo Técnica n°
32/TRF4, e demais normas aplicaveis, admitindo como valida a assinatura eletronica na modalidade cadastrada (login/senha), tendo
como consequéncia a responsabilidade pelo uso indevido das agdes efetuadas, as quais serdo passiveis de apuragdo civil, penal e
administrativa. Ainda, declaro que o endereco informado referente ao meu domicilio é verdadeiro e que sdo de minha exclusiva
responsabilidade:

L o sigilo da senha de acesso, ndo cabendo, em qualquer hipotese, alegacio de uso indevido;
1L a conformidade entre os dados informados no formulario eletronico de peticionamento e os constantes do documento
protocolizado, incluindo o preenchimento dos campos obrigatorios e anexagdo dos documentos essenciais
complementares;
1L a confecgdo da peticdo e dos documentos digitais em conformidade com os requisitos estabelecidos pelo Sistema, no que
se refere ao formato e ao tamanho dos arquivos transmitidos eletronicamente;
Iv. a conservagao dos originais em papel de documentos digitalizados enviados por meio de peticionamento eletronico até que

decaia o direito da Administragdo de rever os atos praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados
para qualquer tipo de conferéncia;

V. a verificag@o, por meio do recibo eletronico de protocolo, do recebimento das petigdes ¢ dos documentos transmitidos
eletronicamente;
VL a realizagdo por meio eletronico de todos os atos e comunicagdes processuais entre o orgdo/entidade responsavel e o

usuario externo, nao sendo admitidas intimagdo ou protocolizagdo por meio diverso, exceto nas situagdes em que for
tecnicamente inviavel ou em caso de indisponibilidade do meio eletrdnico cujo prolongamento cause dano relevante a
celeridade do processo ou outra excecdo prevista em instrumento normativo proprio;

VIL a observancia de que os atos praticados até as 23h59min59s do ultimo dia do prazo considerado sempre o horario oficial
de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre o usudrio externo;

VIIL a consulta periddica ao SEI MPBA, a fim de verificar o recebimento de intimagdes, as quais serdo consideradas realizadas

na data em que o usudrio efetuar sua consulta no sistema ou, 15 (quinze) dias apds a sua expedigdo, caso ndo seja
consultada pelo usuario;

IX. as condi¢des da minha rede de comunicacgdo, o acesso ao meu provedor de internet e as configuragdes do computador
utilizado nas transmissdes eletronicas;
X. a observancia dos periodos de manuteng¢do programada, que serdo realizadas, preferencialmente, no periodo de 0 (zero)

hora dos sabados as 22 (vinte e duas) horas dos domingos ou da 0 (zero) hora as 6 (seis) horas nos demais dias da semana,
ou qualquer outro tipo de indisponibilidade do Sistema.

Preencher e assinar este Termo de Declaragdo ¢ Veracidade entregando-o da seguinte forma:

1.

Enviar o PDF do Termo assinado com Certificado Digital ICP-BRASIL através do Assinador Serpro, conforme orientagdes para
assinatura digital disponiveis em: https://www.serpro.gov.br/links-fixos-superiores/assinador-digital/assinador-serpro  para;
seimpba@mpba.mp.br (e demais documenta¢des solicitadas);

Entregar o original do Termo pessoalmente no Protocolo do Ministério Publico do Estado da Bahia, 5* Avenida, 750 — Centro
Administrativo da Bahia, ou ainda nas Unidades a serem indicadas pelo MPBA, juntamente com o documento original de
identificag¢@o no qual conste o CPF (e demais documentagdes solicitadas);

Entregar o original do Termo por meio de terceiro no Protocolo do Ministério Publico do Estado da Bahia, 5* Avenida, 750 —
Centro Administrativo da Bahia, ou ainda nas Unidades a serem indicadas pelo MPBA,, em que o Termo deve conter
reconhecimento de firma em cartorio e em anexo copia autenticada de um documento de identificagio civil no qual conste CPF (e
demais documentagdes solicitadas);

Enviar o original do Termo pelos Correios para o endereco indicado pelo MPBA
(https://portalsei.mpba.mp.br/acesso-externo/local-de-entrega-das-documentacoes/), em que o Termo deve conter reconhecimento
de firma em cartério e em anexo copia autenticada de um documento de identificacdo civil no qual conste o CPF (e demais

Data: | 28/04/2023

documentagdes solicitadas).
ASSINADD DIGITALMENTE X ‘
Assinatura: WEST COMUNICACAD VISUAL EIRELI
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminha-se a Diretoria de Engenharia,

DESPACHO

Para avaliar o objeto da Dispensa REFORMA DA FACHADA DA SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE SANTA MARIA DA
VITORIA, por se tratar de reforma, se a despesa sera empenhada e paga pela Diretoria de Engenharia.

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aradjo em 04/05/2023, as 08:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0654130 e o cédigo CRC E8BC253F.

19.09.01097.0008325/2023-21 0654130v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que o objeto principal da contratagdo em questdo ¢ a reforma da sinalizagdo externa (letreiro) da Promotoria e que ndo se trata
de servigo de engenharia, informo que a despesa nio sera custeada pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura. Assim sendo, retorno o presente expediente a
DADM para as providéncias cabiveis.

Atenciosamente,
Paulo Sampaio

Diretor de Engenharia e Arquitetura.

Ll
Sel! E Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 08/05/2023, as 15:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0658205 e o cédigo CRC AAF7E81C.

19.09.01097.0008325/2023-21 0658205v4



Informagdes Orcamentarias - 0658320

Formulario de Informagdes Orgcamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutengao de Servigos Técnicos e Administrativos

Cédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
2.219.683,29

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informagao: )
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
43/2023 - DADM

' “i
SeI A
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araujo em 08/05/2023, as
15:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0658320 e o codigo CRC A65BD9EO.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,
Em ateng@o a Dispensa de Licitagdo e objetivando a instru¢@o do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG0:
Valor total da despesa: RS 4.788,19 (quatro mil setecentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos)

PAOE: 2000 - Manuten¢do de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagao disponivel: R$ 2.549.758,70 (dois milhdes, quinhentos e quarenta e nove mil setecentos e cinquenta e oito reais e setenta centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Orgamentaria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.39.000.

SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aradjo em 08/05/2023, as 15:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0658323 e o cédigo CRC E8BC8E47.

19.09.01097.0008325/2023-21 0658323v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de elaboragdo ¢ acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para contratar, por dispensa de licitagdo, os servigo de reforma da fachada da sede da Promotoria de Justica Regional de Santa
Maria da Vitoria, englobando reforma de letreiro em PVC 20mm e servigo de pintura de toda parede frontal.

Conforme Comunicagdo Interna 7 (0629399) da referida Promotoria, a contratagdo do servigo se baseia em recomendagdo da Diretoria de
Engenharia e Arquitetura para contratagdo de prestagdo de servigo local, com vistas a reduzir custos.

Considerando que o valor proposto para a contratagdo, no total de de R$ 4.788,19 (quatro mil setecentos ¢ oitenta e oito reais e dezenove
centavos), foi obtido por meio de or¢amento com unico prestador, a Regional informa que no municipio ndo foi localizado nenhum outro profissional auténomo
ou empresa interessada que atendesse a demanda de forma completa e que preenchesse os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragdo Publica.

Ante o exposto, pelos motivos acima expostos, bem como por haver disponibilidade orgamentaria, conforme Formulario de informagdes
orgamentarias anexo (0658320), informo que esta Diretoria esta de acordo com a referida despesa.

Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Almecy de almeida Bezerra, matricula 354.185;
e Suplente: Ingrid Nathalie Santos Pimentel, matricula 355.172.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

.
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 2/ ®4B23, a9s : 28f aconArme Nto v ormati®o n721f ade : 4 de
Dezembro de 3232 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsikei.sistemas.mpba.mp.brGei®ontrolador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=2 infrmando o codigo °eriAcador 0658898 e o cddigo CRC 501FC7FO0.

19.09.01097.0008325/2023-21 0658898v9



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos & consulta da situacio da empresa contratada, WEST COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ
02.537.532/0001-98, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0659616), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 09/05/2023, as 14:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0659549 e o codigo CRC 196BA737.

19.09.01097.0008325/2023-21 0659549v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente 2 Promotoria de Justica Regional de Santa Maria da Vitéria informando que, ap6s analise da instrugdo do processo em
epigrafe, identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:
1. Divergéncia da nomenclatura do objeto no Formulario de Dispensa de Licitagdo (0629387) e no Documento de Oficializagdo da Demanda (0651752).
Solicitamos ajustar o Formulario de Dispensa de Licitagao.
2. A fundamentagdo legal informada tanto no Formulario de Dispensa de Licitacdo quanto no Documento de Oficializagdo da Demanda esta divergente,
considerando a manifestagdo do Diretor de Engenharia e Arquitetura (doc 0658205). Assim sendo, solicitamos alterar as informagdes contidas em ambos
documentos, tendo em vista ndo se tratar de servigo de engenharia;

3. A certiddo 0651391 esta proxima do vencimento (10/05/2023). Sugerimos inclusao de certiddo com novo periodo de validade;

No Documento de Oficializacio da Demanda:
4. Item 3.2.6, relativo a "Regras Especiais para Execugdo": ndo foram preenchidos os campos "Unidade Responsavel", "Telefone e e-mail para contato e/ou
agendamento", "Dias para realizagdo da entrega dos servigos", "Horarios para execucdo" e "Condigdes especiais adicionais", se houver. Solicitamos

preenchimento dos campos sinalizados, ainda que o servigo ndo seja agendado;

5. Item 3.8.1 relativo a "Definicdo de vigéncia da contratagdo": o prazo de vigéncia da contratacdo estd incompativel com os prazos definidos para
execugdo e recebimento, mostrando-se insuficiente a abranger todos os atos relacionados com a execugdo contratual. Esclarecemos, neste sentido, que a
vigéncia da contratagdo deve ser suficiente a abranger os prazos de retirada do empenho, execucdo, recebimento e pagamento (deve minimamente
corresponder a soma destes prazos). Solicitamos ainda assinalar apenas UMA opgdo.

6. Item 3.11 relativo a "Indicago sobre a necessidade de garantia contratual com percentual": foram assinaladas as opgdes "A" ¢ "C". Solicitamos assinalar
apenas UMA opcdo.

Por fim, considerando a proximidade da implantacdo da Lei N° 14.133/2021 que dispde sobre a nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, e tendo em
vista o que versa o art. 75, § 1°, inciso II da referida lei:

Art. 75. E dispensavel a licitagio:

§ 1° Para fins de aferi¢do dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e Il docaput deste artigo, deverdo ser observados:
I - 0 somatério do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;
II - o somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de

atividade. (grifo nosso)

Desta forma, solicitamos indicacdo do ramo de atividade do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Codigo Nacional de Atividade Economica) que
podera ser obtido por meio de consulta no enderego eletronico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html utilizando como referéncia a subclasse.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenac¢io e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizacdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 2/ ®4(B23, a9s : 5f: AaconMrme vto ° ormati7o n125Aade : 4
de Dezembro de 3232 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

v autenticidade do documento pode ser conNrida no site httpsf@bei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_conlérir&id_orgao_acesso_externo=2 indrmando o cédigo 7erifcador 0659551 e o cédigo CRC 2AA248B1.

19.09.01097.0008325/2023-21 0659551v7



Dispensa de Licitagdo - Formulario/Geral - 0659982

Formulario para Solicitagdo de Autorizacao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
PJR SANTA MARIA DA VITORIA

Objeto:
REFORMA DE LETREIRO EM PVC 20MM - SERVICO DE PINTURA DE TODA PAREDE
FRONTAL

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicacdo da Necessidade para a Contratagao:
INDICACAO DA DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA CONTRATACAO DE PRESTACAO DE
SERVICO LOCAL PARA REFORMA DA FACHADA DESSA REGIONAL COM OBJETIVO DE REDUZIR CUSTOS

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para aliena¢gées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:
Sim
Outros (especificar):
REFORMA DE LETREIRO EM PVC 20MM - SERVICO DE PINTURA DE TODA PAREDE
FRONTAL
PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:
1-ltem:
REFORMA DE LETREIRO EM PVC 20MM - SERVICO DE PINTURA DE TODA PAREDE
FRONTAL

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
WEST COMUNICACAOQO VISUAL EIRELI

1-Valor Total (R$):
4.788,19

Proposta 2:

2-ltem:

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:



3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI

1-Endereco:
AVENIDA BRASIL, 347, BAIRRO JD. AMERICA
SANTA MARIA DA VITORIA - BA - 47.640.000

1-CPF/CNPJ:
02537532000198

1-Valor (R$):
4.788,19

2-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

JEi' Documento assinado eletronicamente por Almecy de Almeida Bezerra em 09/05/2023, as
™

bl @ 16:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrBnica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0659982 e o codigo CRC CCA36588.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 10 / SANTA MARIA VIT - APOIO ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 09 de maio de 2023.
De: Almecy de Almeida Bezerra
Para: DCCL
Assunto: Indicagdo do ramo de atividade do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Codigo Nacional de Atividade Economica)
Prezada Milena,
Atendendo ao Despacho dessa DCCL, de solicitacido de informagdes sobre o do ramo de atividade do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Codigo

Nacional de Atividade Econdmica) obtido por meio de consulta no enderego eletronico https:/concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html informo que a
subclasse é 73.19-0-99, conforme Alvara em histérico documental.

Em tempo solicito dado devido andamento a esse processo , para posterior substituicido da certiddo que tera vencimento no dia 10-05-2023.

—
Sel! E Documento assinado eletronicamente por Almecy de Almeida Bezerra em 09/05/2023, as 16:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificagao do Objeto

REFORMA DE LETREIRO EM PVC 20MM - SERVICO DE PINTURA DE TODA PAREDE
FRONTAL

OBIJETO
Observagao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
( x) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE () B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X).

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() | Observacdo:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A NECESSIDADE DA CONTRATACAO EM RAZAO DA INDICACAO DA DIRETORIA DE ENGENHARIA
E ARQUITETURA PARA CONTRATAGAO DE PRESTACAO DE SERVIGCO LOCAL COM REFORMA
DE LETREIRO EM PVC 20MM - SERVICO DE PINTURA DE TODA PAREDE

FRONTAL OBJETIVO DE REDUZIR CUSTOS

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

O quantitativo foi definido de acordo com indicagdo técnica da Diretoria de Engenharia e Arquie-
tura, supervisionada pela Gerente Adm. Regional ,dentro da area a ser protegida na Promotoria
de Justica Regional de Santa Maria da Vitdria.

()sSm ( x) NAO
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1.5 INDICAGAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X).

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
(x ) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRAGCAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZAGAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por preco unitario

( x ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 30dias () Uteis (x) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGCAO
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

> 30dias () Uteis (x ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagdao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

() ,
» dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
A. Brasil, 12- Bairro Jardim América - Santa Maria da Vitéria-Ba- CEP 47.640-000

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)A) NAO ()B)SIM

Unidade responsavel: Promotoria de Justica Regional de Santa Maria da Vitdria
Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: almecy.bezerra@mpba.mp.br
Dias para realizagdo da entrega dos servicos: de segunda a sexta feira.

Hordrios para execugdo: 08h as 12h e 14h as 18h

v v v VYV V

Condigdes especiais adicionais: Ndo se aplica
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3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(x)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excec3o)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( x)A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis () Corridas
(x)B) 60DIAS () Uteis ( x) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( x) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢do).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcard com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4 CONDIGOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 30 dias ( x) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 60 dias  (x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A)NAO SE APLICA

(x ) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis () Corridas
(x) 05dias  (x) Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o]

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SU BCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condicdes para subcontratac3o:
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3.6 CONDIGOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | D) ouTrA:

3.6.2 CONDICf)ES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X).

(x ) | A)NAO SE APLICA

() B) CONDIGOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidées cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentagcdo da documentagdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a retengao de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributdria, na hipdtese de figurar como substituto tributdrio, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagado
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oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICAGAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagao da proposta;

» Na hipétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8 DEFINIGAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINIGAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(x) Opgdo 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACf)ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO :
(x) Opgao 1: 02 meses, contados a partir de(a) -

() A) Data certa: de de

(x ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Ele-
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trénico
( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO :
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGAGOES
DA CONTRATADA

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, nao podendo eximir-se da obriga¢do, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigdes a subcontratagao definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execu¢do da contratagdo, em compatibilidade com as obriga¢des assu-
midas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigées competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execug¢ao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagao profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabiliza¢cdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
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to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
cricao dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execug¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia prdopria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servicos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modifica¢do na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessdrios que ndo estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condig¢bes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata corregao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagao, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagao pertinente e a
execugao contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugado da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢cdao da eventual mdo de
obra necessdria a execug¢do completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
S

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES | OBRIGACOES GERAIS
DO CONTRATANTE
3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagao, as infor-
magdes necessdrias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;
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(X)

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagdo, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas
na execu¢do do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagao, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

3.11 INDICAGAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X)

B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
( ) 5% (cinco porcento) OU ( )Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

REFORMA DE LETREIRO EM PVC 20MM - SERVICO DE PINTURA DE TODA PAREDE
FRONTAL

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Unidade
D ica Val [
Iltem .e.sc”f‘” , . de . Quantidade Valor unitario aor‘tota por
(Especificagdes técnicas) Forneci item
mento
REFORMA DE LETREIRO EM PVC
1 20MM - SERVICO DE PINTURA DE
TODA PAREDE 01
FRONTAL 4.788,19 4.788,19
2
Valor Total dos itens 4.788,19
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pela
Promotoria de Justica Regional de Santa Maria da Vitoria, para prestacdo de servigos de reforma de letreiro em PVC 20 mm e servigo de pintura de toda
parede da sede da referida Promotoria de Justiga Regional.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ 02.537.532/0001-98, pelo prego proposto
de RS 4.788,19 (quatro mil setecentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos), conforme proposta 0650551.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nao ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Por fim, e considerando:
1. Que o presente expediente foi instruido apds o dia 31/03/2023;

2. A publicagdo da Medida Provisoria N° 1.167/2023 (que alterou a redag@o do artigo 191 e do artigo 193 da Lei n° 14.133/2021 com a consequente
prorrogagdo do da vigéncia dos regimes juridicos anteriores a referida legislagdo, até o dia 30 de dezembro de 2023) ocorrida no dia 30/03/2023, data
posterior a publicagdo do Ato Normativo n® 012/2023 deste Ministério Publico do Estado da Bahia;

3. A exigéncia contida no art. 2°, §2°, do Ato Normativo n° 12/2023, que autorizava a contratar com fundamento no regime juridico da lei estadual n°
9.433/2005, desde que a autorizac@o da contratagdo fosse devidamente publicada até o dia 31 de dezembro de 2023;

4. Que esta em curso a alteragdo do Ato Normativo n® 012/2023.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberago.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 2/ @423, a9s : 5f22aconfArme Nto v ormati®o n7215ade : 4
de Dezembro de 3232 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site httpsf@ei.sistemas.mpba.mp.brGei®ontrolador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=2 infrmando o codigo °eriAcador 0660173 e o codigo CRC A841984B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, bem como as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de
Contratos, Convénios e Licitagdes doc. (0660173), autorizo a dispensa de licitagao em favor da empresa WEST COMUNICACAO VISUAL EIRELI, CNPJ
02.537.532/0001-98, pelo preco proposto de RS 4.788,19 (quatro mil setecentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos), para prestacdo de servigos de
reforma de letreiro em PVC 20 mm e servigo de pintura de toda parede da sede da Promotoria de Justi¢a Regional de Santa Maria da Vitoria.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 08/85/2823, as 01:8f , confrme Nto v ormati®o n4817, de 05
de Dezembro de 2828 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=8 infrmando o codigo °eriAcador 0660719 e o cédigo CRC 9447D607.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenacdo de Execu¢do Orcamentaria Administrativa, para providéncias cabiveis tendo em vista
autorizag@o da despesa referente a prestagdo de servigos de reforma de letreiro em PVC 20 mm e servigo de pintura de toda parede da sede da Promotoria de
Justiga Regional de Santa Maria da Vitoria pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0660719) em 10/05/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/42/343, a1s 0: B, aconforme Ato Normativo n° 4: 5ade 02
de Dezembro de 3434 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=4 informando o cédigo verificador 0661195 e o cédigo CRC 9FE5DC6C.
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD ~ 40101.0003.23.0000102-7
Dotacao
Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacio: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - art. 59

REFORMA DA FACHADA DA SEDE DA
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL
DE SANTA MARIA DA VITORIA,
Dispensa 043/2023-DADM, SEI n.
19.09.01097.0008325/2023-21

Data do Cadastro:
10/05/2023

Situacio:
Incluida

Integracio Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:

E-mail Responsavel pela Unidade:

Telefone do Responsavel pela Unidade:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO AMALIA@MPBA.MP.BR 3103-0118

Valor da SRD (R$)

*k% 4.788,19 QUATRO MIL E SETECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E DEZENOVE
skkosk

Justificativa: Usuario de Alteracao: |Data/H0ra de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacio:

Valor Anual (R$):

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1

4.788,19

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCIiCIO

. s . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagdo: anterior 3 SRD (R$): | Corrente (RS): a SRD (RS):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 39000.15000100000000000000.1 -8.674.200,71 4.788,19 -8.678.988,90

10/05/2023 15:17

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.23.0000092-1

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Autoriza¢do de Compra

Numero da LID:
40101.0003.23.0000094-1

Modalidade Licitacao:
Dispensa - art. 59

Objeto:

REFORMA DA FACHADA DA SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE SANTA MARIA DA VITORIA, Dispensa
043/2023-DADM, SEI n. 19.09.01097.0008325/2023-21

Data Celebracio: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
10/05/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo
10/05/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000102-7

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

3103-0118

Valor total do Instrumento (RS$)
**% 4.788,19

QUATRO MIL E SETECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E

skokosk skokok skokok skekesk skekosk skelkok skokok skekesk skeskesk

LOTES
. . ~ Tipo de . Valor do
Numero do Lei Retencao da Numero do Documento
. Valor do Lote: . . . . . |Documento X Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 4.788,19|Nao 0,00
DADOS CREDOR
Codigo: 2013107379
Nome: WEST COMUNICACAO VISUAL LTDA
CPF/ CNPJ: 02.537.532/0001-98 Insc. Estadual: 62109465
. WEST COMUNICACAO . .
Responsavel no Credor: E-mail Responsavel: FINANCEIRO@WESTCOMUN
VISUAL LTDA ICACAO.COM.BR
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 4.788,19
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacao Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):
1 31/12/2023 4.788,19

10/05/2023 15:22

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a DICOFIN — Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo para conhecimento
Sem mais, concluimos este processo.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execug@o Orgamentaria
Coordenacao de Execug@o Orgamentaria Administrativa - DADM

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 10/05/2023, as 16:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
:;::m?g de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0661776 e o codigo CRC 2040C6EF.

19.09.01097.0008325/2023-21

0661776v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Reabrimos o presente expediente para anexar a publicacdo da autorizacdo para a contratagdo por dispensa de licitacdo no Diario da Justi¢a Eletronico n°
3.329 do dia 11/05/2023, conforme anexo 0662030.

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenacéo, concluimos o expediente nesta unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/05/2023, as 08:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
2isinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0661626 e o codigo CRC 215EFB73.

19.09.01097.0008325/2023-21 0661626v3



TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3,329 - Disponibilizacdo: quinta-feira, 11 de maio de 2023 Cad 1 / Pagina 1968

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIWO A TERMO DE COOPERACAO TECHNICO-ADMINISTRATIVA. Processo:
19.09.02328.0016414/2022-41. Parecer jurldico: 163/2023. Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e Municipio de Xigue-
=Xique = BA, CNPJ n® 13.880.257/0001-27. Objeto do Termo de Cooperagdo: Estabelecer e viabilizar a cooperagao técnico-admi-
nistrativa entre os convenentes, para o funcionamento da Promoltoria de Justica de Xique-Xique - BA. Objeto do Aditivo: prorrogar
0 prazo de vigéncia do termo original por mais 24 [vinte e gquatro) meses, a contar de 30 de outubro de 2022, convalidando-se,
para lodos os efeitos, os atos eventualmente praticados em decorréncia do ajuste original, no periodo compreendido entre
30/M10/2022 e a data da efetiva celebraco do aditivo,

RESUMO DO PRIMEIRO DE ACORDO DE COOPERAGAQ TECNICA. Processo: 19.09.02328.0007858/2023-95. Parecer ju-
ridico: 285/2023. Participes: Ministério Piblico do Estado da Bahia e a Universidade do Estado da Bahia - UNEB, CNPJ n®
14.485.841/0001-40. Objeto: a Cooperagio entre o MPE/BA & a UNEB, para o desenvolvimento de programas, atividades e
projetos nas areas de ensino e extensido. Objeto do aditivo: prorrogar a vigéncia do ajuste original por mais 120 (cenlo e vinte)
meses, com inlcio na data de 10/06/2022 e término em 16/05/2023.

RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO — N® 048/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.02007.0024566/2022-17 Dispensa
de Licitagio n® 006/2023-CECOM. Parecer juridico: 286/2023. Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e a empresa JC Co-
municago Visual Eireli, CNPJ n® 35.183.737/0001-71. Objeto: o fornecimento de itens graficos e de comunicagdo visual interna
& externa, compreendendo confecgio, entrega e instalagio na capital elou Regido Metropolitana de Salvador. Valor global: RS
11.780,00 (onze mil setecentos & citenta reais). Dotacao orgamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0029 - Acao (P/A/
QE) 2050 - Regiao 9900 - Destinacio de Recursos 100- Natureza de Despesa 33.90.39, Forma de Pagamento: ordem bancéria
para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses a contar da dala da publicagao do resumo no
Diario da Justica Eletrinico,

PORTARIA SGA N° 174/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINMISTERIC PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigtes, RESOLVE designar os servidores Ellen Orellana Filgueira, matricula n® 353,148 e Cristina Duques Santa Ritta, ma-
tricula n® 352.948, para exercerem as atribuigies de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 048/2023-SGA, relativo
ao formecimento de itens graficos e de comunicacdo visual interna e externa, compreendendo confecgdo, entrega e instalagio na
capital e/ou Regido Metropolitana de Salvadar.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Pablico do Estado da Bahia, 10 de maio de 2023,

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

AUTORIZACAD PARA INEXIGIBILIDADE N° D01/2023 — CEAT. Processo SEI: 19.09.02024.0009249/2023-06. Parecer juridico:
W® 338/2023. Parles: Ministério Pablico do Estado da Bahia e a empresa 3F LTDA, CNPJ: 23.484 .444/0001-45. Objeto: dispo-
nibilizagéo de licenga corporativa de uso do software OrgaFascio nos modulos “Orgamento” e “Bases Adicionais”, pelo periodo
da 24 (vinte & guatro) meses. Valor: RS 3.996 (trés mil, novecentos & noventa e seis reais). Dotagio Orgamentara/Gestora:
40.101.0039. Acho (P/A/OE): 4081. Regido: 9900. Destinacio dos recursos: 100. Natureza da despesa: 33.90.39. Fundamento
legal: Art. 60, inciso | da Lei N* 9.433/2005.

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO N° 021/2023 — DADM. Processo SEI: 19.09.02349.0027507/2022-12. Partes:
Ministério Pldblico do Estado da Bahia e a Empresa Geovane Amancio dos Santos, CNPJ: 35.116.665/0001-40, Objeto; aquisi-
¢do com instalacio de painel galeria de fotos. Valor: RS 3.800 (trés mil e oitocentos reais). Data da Autorizagio da Contratagio:
10/05/2023. Dotagio Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003. Agdo (P/A/OE): 2000. Regido: 9300. Destinacio dos Recursos: 100.
Matureza da Despesa: 33.90.30. Fundamento Legal: Art. 59, inciso || da Lei N* 9.433/2005.

AUTORIZAGAD PARA DISPENSA DE LICITAGAO N° 043/2023 — DADM. Processo SEI: 19.09.01097.0008325/2023-21. Partes:
Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa West Comunicagdo Visual Eireli, CNPJ: 02.537.532/0001-98. Objeto: reforma
de lefreiro em PVC e servigo de pintura de toda parede frontal da Promoloria de Justiga Regional de Santa Maria da Vitéria-BA.
Valor: RS 4.788,19 (quatro mil, setecentos e oilenta e oilo reais e dezenove cenlavos). Data da Aulorizagao da Contratagao:
10/05/2023. Dotagio Orgamentaria/Gestora: 40.101,0003. Agdo (P/AJOE); 2000. Regiao: 9900. Destinagio dos Recursos: 100,
Matureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art, 59, inciso |l da Lei N* 9.433/2005.

AVISO DE LICITACAO

PREGAQ ELETRONICO n® 20/2023 - UASG 926302 - PROCESSO n® 19.00.02336.0028910/2022-07. OBJETO: Aquisicio de
materiais diversos, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 11/05/202 as 08:00 horas
(Horario de Brasilia - DF );; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/05/2023 as 09:00 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderao ser adquiridos nos sites: hitps:/'www mpba mp.beflicita-
coes e hitps:/iwww.gov bricompras/pt-br . Informagdes: licitacac@mpba mp.br,





